¹⁾ Vgl. Meyer-Lübke, ebendort II 131.

²⁾ Adde Men. Peric. 1767.

³⁾ V. ibid. 146 ἅμα γὰρ ταῖς αἰτίαις ταύταις φανῆναι με δεῖ θηριώδη καὶ τὴν ψυχὴν ἄστοργον κτλ.

προσίμιον σκοτεινόν και τεθνηχός δειλία¹⁾, fortius etiam Adv. Ctes. 182 οὐδ' ἐν ταῖς αὐταῖς ἡμέραις ἄξιον ἡγοῦμαι μεμνηθῆαι τοῦ θηρίου τούτου και ἐκείνων τῶν ἀνδρῶν; cui respondet Dem. De cor. 322 τοὺς καταράτους τούτους ὡσπερ θηρία μοι προσβαλλόντων. De fide igitur Pliniani illius Τί δέ, εἰ αὐτοῦ τοῦ θηρίου ἡκούσατε: haud magis dubitari potest quam de proximo et erat Aeschines, si Demostheni credimus, λαμπροζωνότατος (v. Dem. ibid. 313, sim. Or. XIX 199).

Ceterum voce θηρίον non sane turpius erat designari quam μαράν, κακοῦργον, γόητα και βαλαντιστόμον, κάθαυμα, ἀσχημονοῦντα τῷ βίῳ και βδελυρόν, κοινὴν τῶν Ἑλλήνων συμφορὰν vel ἀναίδῃ, κατάπτυστον, παμπόνηρον και θεοὺς ἐχθρόν και βάσκανον, σκαιόν και ἀναίσθητον, ὀλεθρον γραμματέα, κοινὸν ἀλιτήριον, κίναδος, κατάρατον nominari, quibus conviciis inter se aggredebantur de Ctesiphonte verba facientes Aeschines atque Demosthenes²⁾.

Vindobonae.

CAROLUS KUNST.

Zu Pseudo-Soranus.

Der Dialog war, wohl unter dem Einfluß der trockenen Respon- sionen der Juristen³⁾ allmählich zum Katechismus erstarrt. Solch ein Frage- und Antwortbuch medizinischen Inhaltes findet sich im Cod. Cotton. Galba E. IV, membr. s. XIII. f. 238^b—244^{b4)}. Die Schrift hat mit den von Caelius Aurelianus übersetzten *Medicinales Respon- siones*⁵⁾ des methodischen Arztes Soranus direkt nichts zu tun, berührt sich vielmehr mit den unter dem Namen des Galen gehenden *Ὁροι*, ohne daß das Quellenverhältnis schon geklärt wäre.

Daß auch der Text trotz der trefflichen Edition Roses noch nicht in allem einwandfrei feststeht, mag an einer charakteristischen Stelle gezeigt werden. § 50 p. 253, 30 (R.) heißt es: *Quid est empirica secta? Empirica secta est de his rebus, quae saepe et simul et similiter eveniunt vel dicuntur, observatio. Educta autem vel assumpta est tam ex visione et historia quam similibus transitu, visione quidem est eorum observatione, quae naturaliter vel ex forma eveniunt, historia autem eorum descriptio est, quae ex visione colliguntur, de similibus autem transitus est, cum de similibus, quae videntur, ad alia similia transitur. Cetera autem omnia inutilia vel superflua sunt . . .* Diese knappe Charakteristik der empirischen Ärzteschule⁶⁾, die die drei von diesen Ärzten anerkannten Quellen medizinischer Erkenntnis, nämlich die *τήρησις* (*observatio*, Beobachtung), *ἱστορία* (*memoria*, Tradition) und *ἡ τοῦ ὁμοίου μετάβασις* (*transitus*, Analogieschluß) deutlich hervorhebt, leidet doch nach der uns vorliegenden Textgestaltung